
  

   
 

  

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290445 - C.F. 901 21 930 730  

www.icdeleddabosco.edu.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

 

1 

Ginosa, (come da timbro del protocollo informatico) 

 

Al Sito web dell’Istituto 

Sez. Albo on line 

Sez. Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “nuove norme in materia di procedimento e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi “e ss. mm. ii; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernete “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa;  

 

Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.   

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-267 

Titolo Progetto: L’Olimpo del Sapere CUP: C34D23001460001 

Oggetto: Determina di avvio della procedura ai sensi del D.lgs. 36/2023 per la selezione di operatori 

economici ai quali affidare il servizio di mensa scolastica, previa consultazione di n. 4 operatori economici.  

http://www.icdeleddabosco.edu.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it




  

   
 

  

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290445 - C.F. 901 21 930 730  

www.icdeleddabosco.edu.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

 

2 

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 dell’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il D.L. 129 del 28 agosto 2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTO l'art. 15 del D. lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o 

di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 36/2023 secondo il quale: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale.”;  

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

CONSIDERATO che l’ammontare del costo per il servizio mensa non eccederà il limite dei 140.000,00 €; 

VISTO l’Allegato I. 1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

http://www.icdeleddabosco.edu.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it


  

   
 

  

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290445 - C.F. 901 21 930 730  

www.icdeleddabosco.edu.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

 

3 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

VISTA l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 150, Legge 24 dicembre 

2012, n. 228 (Legge stabilità 2013), che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO che in data odierna non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto caratteristiche di 

beni/servizi completamente comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO il P.T.O.F. elaborato e approvato dal Collegio dei Docenti e approvato dal Consiglio d’Istituto;  

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le procedure di acquisto di lavori, forniture e servizi, 

aggiornato con le nuove soglie del D.lgs. 36/2023, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 

22/09/2023 con delibera n. 116; 

VISTA il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024, approvato con delibera n. 133 del 15/02/2024; 

PRESO ATTO dell’urgenza di avviare una ricerca al fine di affidare il servizio di mensa scolastica per i 

seguenti moduli PON: 

Titolo Modulo Quantità pasti richiesti Totale pasti Importo max per pasto 

(IVA inclusa) 

Totale 

complessivo 

Italiano Vivo: immersi 
nella Cultura e nella 
Lingua Italiana 

Pasti 20 x n°10 incontri 200 € 7,00 € 1.400,00 

Esplorando l'italiano 
con il Digital 
Storytelling 

Pasti 20 x n°10 incontri 200 € 7,00 € 1.400,00 

MateMania: il Mondo 
dei Numeri e il coding 

Pasti 20 x n°10 incontri 200 € 7,00 € 1.400,00 

English Explorers: A1 
Starters 

Pasti 20 x n°20 incontri 400 € 7,00 € 2.800,00 

http://www.icdeleddabosco.edu.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it


  

   
 

  

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290445 - C.F. 901 21 930 730  

www.icdeleddabosco.edu.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

 

4 

English Explorers: A1 
Movers 

Pasti 20 x n°20 incontri 400 € 7,00 € 2.800,00 

CONSIDERATO che i moduli si intendono così suddivisi: 

LOTTO 1: Moduli Italiano Vivo: immersi nella Cultura e nella Lingua Italiana - Esplorando l'italiano 

con il Digital Storytelling   

LOTTO 2: MateMania: il Mondo dei Numeri e il coding 

LOTTO 3: English Explorers: A1 Starters 

LOTTO 4: English Explorers: A1 Movers 

RITENUTO congruo, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto dopo indagine 

di mercato rivolta a 4 operatori economici del territorio e zone limitrofe, in un’ottica di funzionalità, per 

individuare l’operatore a cui affidare il servizio mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si procederà a richiedere il Codice 

Identificativo di Gara; 

DETERMINA 

Art. 1 le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 di attivare una procedura ai sensi del Dlgs 36/2023 per la selezione di un operatore economico a cui 

affidare il servizio di mensa per i moduli PON: 

Lotto 1 Italiano vivo: immersi nella Cultura e nella Lingua Italiana 

Esplorando l’italiano con il Digital Storytelling 

Lotto 2 MateMania: il mondo dei numeri e il coding    

Lotto 3 English Explorer: A1 Starters  

Lotto 3 English Explorer: A1 Movers 

http://www.icdeleddabosco.edu.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it


  

   
 

  

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290445 - C.F. 901 21 930 730  

www.icdeleddabosco.edu.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

 

5 

previa consultazione di almeno quattro operatori economici. Qualora il numero degli operatori economici 

partecipanti fosse inferiore, all’operatore che presenta l’offerta economica più vantaggiosa potranno essere 

assegnati più lotti, fino alla concorrenza di € 4.999,99. 

Art. 3 di effettuare la scelta del contraente per l’acquisizione del suddetto servizio mediante la procedura di 

affidamento diretto D.lgs. n. 36/2023;  

Art. 4 l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

Art. 5 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente Scolastico Vita Maria 

SURICO; 

Art. 6 L’attività istruttoria è curata dal Direttore SGA Puntillo Maria come disposto dal D. I. n.129/2018. 

Art. 7 La presente determina, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, viene pubblicata sul sito 

www.icdeleddabosco.edu.it.edu.it;  

Art. 8 Per quanto non espressamente previsto nella presente determina si rinvia alle disposizioni del D.lgs. n. 

36/2023.  

  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                    Vita Maria Surico 

                                                                                                                                  File firmato digitalmente 

http://www.icdeleddabosco.edu.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it

		2024-04-13T11:53:20+0200
	SRCVMR58T46E469C




